<sup>160</sup> CASTRO Y CASTRO, “La *Legenda prima* de San Antonio según Fr. Gil de Zamora”, *op. cit.*, y la ed. de Fidel FITA (cf. la nota 21). Es necesario destacar que esta *legenda prima* permanece sin atribución; el hecho de que la encontremos entre los escritos de Juan Gil de Zamora no implica que él fuera su autor.

<sup>161</sup> [Traducido ya este trabajo, la edición impresa de las *Legende sanctorum* de Juan Gil de Zamora, a cargo de José Carlos Martín y Eduardo Otero, fue presentada en Zamora. Como era de esperar, los editores relacionan varios pasajes de Juan Gil con la obra mayor de Vincent de Beauvais. N.T.].

<sup>162</sup> Es la datación propuesta por DACOSTA, “El rey virtuoso”, p. 102.

bien, el *De preconiiis civitatis Numantine* fue redactado después de la *Historia naturalis* como se asegura en las primeras líneas de este opúsculo:

“In libro nostro cuius titulus est *Armarium scripturarum*, et in libris de *hystoria naturali*, et *canonica*, et *civili*, iuxta imbecillitatem-ingenii mei, satis disserui de naturalibus, canonicis et civilibus, que per antiquitates librorum devenire in mei noticiam potuerunt. Nunc autem de civitate nostra Zamorensi, non ad studium sed ad solacium, libellum primum vobis, ut scivi et potui, compilavi”<sup>163</sup>.

Juan Gil menciona en el libro IX del *De preconiiis Hispanie*, los *Libri authentici* que ha consultado, refiriéndose a los que ya había referenciado en el *Archivus sive Armarium scripturarum*. El mismo pasaje está presente en el *De preconiiis civitatis Numantine*, en el *tractatus* VII, justo antes del *explicit*<sup>164</sup>:

“Unde hystorias quas in libris nostris adnotavimus, sumpte fuerunt ex libris Hysidori Senioris, qui scripsit Gothorum hystorias usque ad quintum annum principis Suyntille. Descessit autem Hysidorus IIII.º anno regis Cintille, sub era sexcentesima LXXX, II.º nonas aprilis. Sumpte sunt similiter ex cronicis Hysidori Iunioris, qui scripsit a principio mundi usque ad XVIII annum Recesyundi regis, et eciam usque ad destrucionem Hyspanie per arabes, sicut Rodericus archiepiscopus Tholetanus et Luchas Thudensis episcopus contestantur. Sumpte sunt nihilominus a cronicis beatissimi. Aldeffonsi, archiepiscopi Toletani, qui descripsit tempora gothorum, alanorum, vandalarum, et suevorum, a V.º anno Suyntille usque ad XVIII Recesyundi regis. Sumpte sunt nihilominus ex cronicis Hydicii episcopi Gallecie, et Sulpicii Atquitanici, et ex conciliis Tholetanis, et Iordani sacri palatii cancelarii, et Claudii Photomey orbis terre descriptoris egregii, et Dyonisii qui fuit hystorie, gothice scriptor verus, et Ponpey Trogi qui fuit hystoriarum orientalium sollicitus supputator, et ex multis aliis libris auctenticis quorum nomina scripta sunt in libro nostro cuius titulus est *Archivus sive Armarium scripturarum*”.